Derogatio con-
trariorum.

Pius PP. VII.

Dat. die
6 novembris
1801
anno II.

LXXXIX.

Dismembratio perpetua monasterii s. Mariæ de Bellehem Lisbonensis civitatis ordinis monachorum s. Hieronymi a reliquo congregationis Lusitanæ ejusdem ordinis corpore, et susceptio ejusdem monasterii sub immediata Sedis apostolicæ protectione.

Dilecto filio Nostro Bartholomæo Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbytero cardinali Pacca nuncupato in Portugallia, et Algarbiorum regnis Nostro, et apostolicæ Sedis pro-nuncio.

Pius PP. VII

Dilecte fili Noster salutem,
et apostolicam benedictionem.

Precium.

§. 1. **D**ebitum pastoralis officii, quo catholicæ Ecclesiæ divina dispositione præsidemus, salutariter exequi, adjuvante Domino, satisfagentes eorum præsertim Christifidelium statui, prout res, tempusque postulat, consulendum Nobis esse arbitramur, qui e sæculi fluctibus ad aliquem regularem ordinem, veluti in portum confugerunt, ut ipsi in vinculo charitatis, pacisque amicitie gubernati ad altissimam illam, quam strenue professi sunt christianam perfectionem pervenire, suarumque virtutum splendore omnibus, qui in domo sunt, præluere valeant.

Memorantur
dissidia sub
orta inter
monachos, et
abbates con-
gregationis Lu-
silanæ nuncu-
patæ s. Mariæ
de Bellehem.

§. 2. Cum itaque, sicut accepimus, nonnullæ discordiæ, et lites, animorumque contentiones religiosam quietem perturbantes, atque scandalum christiano populo afferentes inter dilectos filios monachos monasterii sanctæ Mariæ de Bethlehem Lisbonensis de jure patronatus, ut asseritur, majestatis suæ fidelissimæ, ordinis monachorum sancti Hieronymi congregationis Lusitanæ, et abbates, ac monachos reliquorum ejusdem congregationis monasteriorum pluribus ab hinc annis exarserint, adeoque exaceraverint, ut neque consuetis remediis etiam visitationis apostolicæ totius prædictæ congregationis, neque novis constitutionibus apostolica auctoritate confirmatis finis hujusmodi dissidiis fuerit impositus; sicut enim prius reliquorum monasteriorum ip-

sius congregationis monachi in superiorem generalem agnoscere juxta veteres constitutiones, abbatem monasterii sanctæ Mariæ a sola ipsius monasterii familia electum renuebant, ita, memoratis novis constitutionibus editis, quarum vigore abbatis, seu superioris generalis hujusmodi electio separatim ab alia abbatis localis Bethlehemitici monasterii committitur abbatibus, et vocalibus omnium monasteriorum ejusdem congregationis, reluctare cœperunt monachi sanctæ Mariæ, ægre ferentes, se superiori, seu abbati generali ab ipsis non electo esse subjectos; cumque dilectissimus in Christo filius Noster Joannes regalis Brasiliæ princeps, ac Portugallia, et Algarbiorum regnorum regens pro eo, quæ flagrat religionis zelo, proque suo avito erga dictum monasterium studio ab hac apostolica Sede, aliud Nobis benevisum remedium petere jamdiu constituisset, prout nunc enixis precibus postulat, atque efflagitat, tuque id per tuas literas die vicesima septima sept. MDCCXCVIII. palam significasses, atque interim auctoritate apostolica suffulius monasterium sanctæ Mariæ prædictum a jurisdictione superioris generalis dictæ congregationis provisorie exemisti, et a reliquo ejusdem congregationis corpore separasti, donec res ab hac sancta Sede, prout in Domino expedire videretur, decreta foret.

§. 3. Nos contentiones et dissidia hujusmodi tollere omnino cupientes, atque ipsius Joannis principis, et regentis intuitu abbatem, et monachos dicti Bethlehemitici monasterii specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrierint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine circumspeditione per præsentem iungimus, et mandamus, ut dictum monasterium sanctæ Mariæ de Bethlehem, illiusque abbatem, et monachos nunc, et pro tempore existentes, ac eorum bona quæcumque tam mobilia, quam immobilia, et semper

Providentiæ
capta pro ces-
satione dissi-
diorum.

ventia, ad illos quomodolibet pertinentia a memorata congregatione Lusitana, et ab illius moderni, et pro tempore existentis generalis abbatis, generalisque capituli jurisdictione, et dependentia omnino; et perpetuo separet, dismembret, dividat, et eximas, atque omnes, et singulas dictæ congregationis constitutiones noviter, ut præfertur, conditas, et approbatas abroges, infirmes, ac deleas, quoad idem monasterium tantum, et in iisdumtaxat, quæ abbatem generalem, et generale capitulum respiciunt, firmis interim quoad reliqua illis in suo robore permanentibus, servatisque etiam in posterum favore dicti monasterii locis, quos idem monasterium, ejusque monachi apud regale ipsius congregationis collegium Colibriense ad studia academica absolvenda possidebat, et possidet, nec non firmis pariter remanentibus omnibus, et singulis privilegiis, prærogativis, immunitatibus, indulgentiis, et gratiis spiritualibus ab hac sancta Sede ordinari, congregationi, et monachis prædictis generaliter, vel particulariter quomodolibet concessis, quibus ipsi in posterum etiam frui pergant, perinde ac si a reliquo congregationis corpore non essent disjuncti; ac monasterium prædictum per te, sicut præmittitur, a memorata congregatione, et ab illius abbatis generalis, generalisque capituli jurisdictione, et dependentia auctoritate Nostra apostolica separatim, divisim, dismembratum, et exemptum sub Nostra, et hujus sanctæ Sedis immediata protectione susceptum et assumptum declares, prout Nos vigore præsentium suscipimus, et assumimus, ac idem monasterium cum suis bonis, et pertinentiis universis sub Nostra, et hujus Sedis immediata protectione, et dependentia susceptum esse declaramus: insuper ejusdem monasterii abbati, et monachis nunc, et pro tempore existentibus, ut ipsi omnibus, et singulis privilegiis, gratiis, favoribus, indultis, exemptionibus, et prærogativis, quibus alia monasteria Nobis, et dictæ Sedi immediate subjecta de jure, usu, consuetudine, aut alias quomodolibet utuntur, fruuntur, et gaudent, ac uti, frui, et gaudere possunt, et poterunt in futurum, pari modo uti, frui, et gaudere libere, et licite pos-

sint, et valeant eadem auctoritate concedas, et indulgeas.

§. 4. Volumus autem, ut in abbatis dicti monasterii electione singulis trienniis, et semper de more faciendæ præsidis capituli, et confirmatoris vices, juxta constitutiones, ille monachus agat, qui in prima ejusdem capituli sessione majori suffragiorum numero per scrutinium ad id electus fuerit; ita tamen, ut Noster, et Sedis apostolicæ pro tempore existens nuntius per ipsius præsidis, aut monachorum recursum, sive per correctionem dumtaxat de hujusmodi electione, tamquam delegatus apostolicus dignoscere debeat, et quantum non canonice factam reperiat, irritam declaret, atque ad novam electionem deveniri mandet; atque abbas, sic ut præmittitur, canonice electus in iis rebus ad internum, et externum monasterii regimen spectantibus, quas antea ex dependentia abbatis generalis, seu generalis capituli gerebat, in posterum de sui capituli consensu, seu audito deputationum consilio, gerere, et explere possit, et valeat: ac demum ad habenda generalia dictæ Lusitanæ congregationis comitia, pro quibus in novissimis dictis constitutionibus monasterium sanctæ Mariæ fuerat assignatum dictum sancti Hieronymi collegium, ubi nuperrime habita sunt, substituiamus, et assignamus. Atque interim te, ac Nostrum, et hujus sanctæ Sedis in Portugallia, et Algarbiorum regnis pro tempore existentem nuntium constituimus, et deputamus Nostrum, et dictæ Sedis delegatum apostolicum quoad prædictum sanctæ Mariæ monasterium, ejusque abbates, et monachos, ut tibi, eidemque nuntio vice Nostra subjiciantur, ad effectum tantum corrigendi, quotiescumque opus fuerit, ad supplendam abbatibus, et aliorum superiorum negligentiam, et providendi in rationabilibus, justisque recursibus, ac si et quando urgentes temporum circumstantiæ postulaverint, aperiendi, et absolvendi ejusdem monasterii visitationem, cum facultate etiam subdelegandi in visitationibus hujusmodi dumtaxat alium in ecclesiastica dignitate constitutum virum majestati suæ fidelissimæ gratum, acceptum, nec non dignoscendi, ut præfertur, de abbatis electione; de re-

Declaratio circa electionem abbatis monasterii in posterum faciendæ.

liquis autem, quæ accidere, aut occurrere poterunt, Nos, et Romanum pro tempore existentem pontificem certiores fieri volumus, ut ab hac apostolica Sede præcipiatur quid erit agendum, ac propterea motu, scientia, et potestate prædictis in virtute sanctæ obedientiæ, ac sub indignationis Nostræ, aliisque arbitrio Nostro imponendis pœnis dilectis filiis moderno, et pro tempore existenti generali abbati, generalique dictæ congregationis capitulo præcipimus, et mandamus, ne in supradicto monasterio sanctæ Mariæ, ac in illius abbate, monachis, aliisque personis in eodem monasterio existentibus, et ab eo dependentibus, itemque in ejus bonis, et pertinentiis quibuscumque ullum jus, ullamque jurisdictionem, et actionem habere, et exercere audeant, seu præsumant.